Документ предоставлен КонсультантПлюс

МИНИСТЕРСТВО СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ
от 29 декабря 2023 г. N 33-01-03-1403

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ УСЛУГ (СЕРВИСОВ)
ПОЛНОМОЧИЙ И/ИЛИ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ УСЛУГ, ВКЛЮЧЕННЫХ
В КОМПЛЕКСЫ ГОСУДАРСТВЕННЫХ УСЛУГ (СЕРВИСОВ), ПОЛНОМОЧИЙ
И/ИЛИ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ УСЛУГ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫМИ
КАЗЕННЫМ УЧРЕЖДЕНИЕМ ЦЕНТР ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ ПЕРМСКОГО
КРАЯ В СООТВЕТСТВИИ С ЖИЗНЕННЫМИ И БИЗНЕС-СИТУАЦИЯМИ
ГРАЖДАНАМ И РАБОТОДАТЕЛЯМ

	Список изменяющих документов
(в ред. Приказа Министерства труда и социального развития Пермского края
от 07.10.2024 N 33-01-03-904)

В целях организации предоставления региональных полномочий, сервисов, дополнительных услуг в сфере содействия гражданам и работодателям в комплексном решении ситуации, связанной с занятостью, в соответствии с Планом управления региональным проектом, направленным на повышение эффективности службы занятости Пермского края, утвержденного приказом Министерства социального развития Пермского края от 23 декабря 2022 г. N 33-01-03-1239 (ред. от 29.08.2023) "Об утверждении регионального проекта, направленного на повышение эффективности службы занятости", приказом Минтруда России от 23 марта 2022 г. N 158 (ред. от 15.05.2023) "Об утверждении методических рекомендаций по организации предоставления государственных услуг, полномочий в области содействия занятости населения, иных государственных и муниципальных услуг или их части), негосударственных услуг и мер поддержки по принципу "одного окна" в целях содействия гражданам и работодателям в комплексном решении ситуации, связанной с занятостью", Положением о Министерстве труда и социального развития Пермского края, утвержденного Постановлением Правительства Пермского края от 24 июля 2006 г. N 7-п, приказываю:
(в ред. Приказа Министерства труда и социального развития Пермского края от 07.10.2024 N 33-01-03-904)

1. Утвердить прилагаемый перечень государственных услуг (сервисов) полномочий и/или дополнительных услуг, включенных в комплексы государственных услуг (сервисов), полномочий и/или дополнительных услуг (далее - Перечень), предоставляемых Государственным казенным учреждением Центр занятости населения Пермского края (далее - Центр занятости) в соответствии с жизненными и бизнес-ситуациями гражданам и работодателям.
2. Директору Центра занятости:
2.1. организовать работу учреждения по реализации Перечня;
2.2. обеспечить размещение Перечня на сайте учреждения;
2.3. осуществлять информирование граждан и работодателей о Перечне.
3. Начальнику отдела документационного обеспечения Министерства обеспечить ознакомление с настоящим приказом заместителя министра, начальника управления в сфере содействия занятости Министерства, начальника отдела трудоустройства, профессионального обучения и развития кадрового потенциала управления в сфере содействия занятости Министерства, начальника отдела проектов и программ в сфере содействия занятости управления в сфере содействия занятости Министерства, директора Центра занятости.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя министра, начальника управления в сфере содействия занятости Министерства.

Министр
П.С.ФОКИН

УТВЕРЖДЕН
приказом
Министерства социального
развития Пермского края
от 29.12.2023 N 33-01-03-1403

[bookmark: P41]ПЕРЕЧЕНЬ
ГОСУДАРСТВЕННЫХ УСЛУГ (СЕРВИСОВ) ПОЛНОМОЧИЙ И/ИЛИ
ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ УСЛУГ, ВКЛЮЧЕННЫХ В КОМПЛЕКСЫ ГОСУДАРСТВЕННЫХ
УСЛУГ (СЕРВИСОВ), ПОЛНОМОЧИЙ И/ИЛИ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ УСЛУГ,
ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫМ КАЗЕННЫМ УЧРЕЖДЕНИЕМ ЦЕНТР
ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ ПЕРМСКОГО КРАЯ В СООТВЕТСТВИИ
С ЖИЗНЕННЫМИ И БИЗНЕС-СИТУАЦИЯМИ ГРАЖДАНАМ И РАБОТОДАТЕЛЯМ

	Список изменяющих документов
(в ред. Приказа Министерства труда и социального развития Пермского края
от 07.10.2024 N 33-01-03-904)

	N п/п
	Наименование мероприятия или дополнительной услуги
	Тип
	Вид
	Тип поставщика
	Наименование поставщика
	Реквизиты НПА

	1
	Содействие гражданам в поиске подходящей работы
	Мероприятие
	Государственная услуга в области содействия занятости населения
	Центр занятости населения
	ГКУ Центр занятости населения Пермского края
	Приказ Минтруда России от 28.01.2022 N 27н "Об утверждении стандарта деятельности по осуществлению полномочия в сфере занятости населения по оказанию государственной услуги содействия гражданам в поиске подходящей работы"

	2
	Организация профессиональной ориентации граждан в целях выбора сферы деятельности (профессии), трудоустройства, прохождения профессионального обучения и получения дополнительного профессионального образования
	Мероприятие
	Государственная услуга в области содействия занятости населения
	Центр занятости населения
	ГКУ Центр занятости населения Пермского края
	Приказ Минтруда России от 25.02.2022 N 82н "Об утверждении Стандарта процесса осуществления полномочия в сфере занятости населения по оказанию государственной услуги по организации профессиональной ориентации граждан в целях выбора сферы деятельности (профессии), трудоустройства, прохождения профессионального обучения и получения дополнительного профессионального образования"

	3
	Организация профессионального обучения и дополнительного профессионального образования безработных граждан, включая обучение в другой местности
	Мероприятие
	Государственная услуга в области содействия занятости населения
	Центр занятости населения
	ГКУ Центр занятости населения Пермского края
	Приказ Минтруда России от 25.02.2022 N 81н "Об утверждении Стандарта процесса осуществления полномочия в сфере занятости населения по оказанию государственной услуги по организации профессионального обучения и дополнительного профессионального образования безработных граждан, включая обучение в другой местности"

	4
	Психологическая поддержка безработных граждан
	Мероприятие
	Государственная услуга в области содействия занятости населения
	Центр занятости населения
	ГКУ Центр занятости населения Пермского края
	Приказ Минтруда России от 28.03.2022 N 179н "Об утверждении Стандарта деятельности по осуществлению полномочия в сфере занятости населения по оказанию государственной услуги по психологической поддержке безработных граждан"

	5
	Социальная адаптация безработных граждан на рынке труда
	Мероприятие
	Государственная услуга в области содействия занятости населения
	Центр занятости населения
	ГКУ Центр занятости населения Пермского края
	Приказ Минтруда России от 27.04.2022 N 266н "Об утверждении Стандарта деятельности по осуществлению полномочия в сфере занятости населения по оказанию государственной услуги по социальной адаптации безработных граждан на рынке труда"

	6
	Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы, безработных граждан в возрасте от 18 до 25 лет, имеющих среднее профессиональное образование или высшее образование и ищущих работу в течение года с даты выдачи им документа об образовании и о квалификации
	Мероприятие
	Государственная услуга в области содействия занятости населения
	Центр занятости населения
	ГКУ Центр занятости населения Пермского края
	Приказ Минтруда России от 28.01.2022 N 25н "Об утверждении стандарта деятельности по осуществлению полномочия в сфере занятости населения по оказанию государственной услуги по организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы, безработных граждан в возрасте от 18 до 25 лет, имеющих среднее профессиональное образование или высшее образование и ищущих работу в течение года с даты выдачи им документа об образовании и о квалификации"

	7
	Организация сопровождения при содействии занятости инвалидов
	Мероприятие
	Государственная услуга в области содействия занятости населения
	Центр занятости населения
	ГКУ Центр занятости населения Пермского края
	Приказ Минтруда России от 28.03.2022 N 174н "Об утверждении Стандарта деятельности по осуществлению полномочия в сфере занятости населения по оказанию государственной услуги по организации сопровождения при содействии занятости инвалидов"

	8
	Содействие началу осуществления предпринимательской деятельности безработных граждан, включая оказание гражданам, признанным в установленном порядке безработными, и гражданам, признанным в установленном порядке безработными и прошедшим профессиональное обучение или получившим дополнительное профессиональное образование по направлению органов службы занятости, единовременной финансовой помощи при государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, государственной регистрации создаваемого юридического лица, государственной регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства, постановке на учет физического лица в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход
	Мероприятие
	Государственная услуга в области содействия занятости населения
	Центр занятости населения
	ГКУ Центр занятости населения Пермского края
	Приказ Минтруда России от 28.04.2022 N 275н "Об утверждении Стандарта деятельности по осуществлению полномочия в сфере занятости населения по оказанию государственной услуги по содействию началу осуществления предпринимательской деятельности безработных граждан, включая оказание гражданам, признанным в установленном порядке безработными, и гражданам, признанным в установленном порядке безработными и прошедшим профессиональное обучение или получившим дополнительное профессиональное образование по направлению органов службы занятости, единовременной финансовой помощи при государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, государственной регистрации создаваемого юридического лица, государственной регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства, постановке на учет физического лица в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход"

	9
	Содействие безработным гражданам и гражданам, зарегистрированным в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы, в переезде и безработным гражданам и гражданам, зарегистрированным в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы, и членам их семей в переселении в другую местность для трудоустройства по направлению органов службы занятости
	Мероприятие
	Государственная услуга в области содействия занятости населения
	Центр занятости населения
	ГКУ Центр занятости населения Пермского края
	Приказ Минтруда России от 14.10.2022 N 653н "Об утверждении Стандарта деятельности по осуществлению полномочия в сфере занятости населения по оказанию государственной услуги "Содействие безработным гражданам и гражданам, зарегистрированным в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы, в переезде и безработным гражданам и гражданам, зарегистрированным в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы, и членам их семей в переселении в другую местность для трудоустройства по направлению органов службы занятости" и признании утратившим силу приказа Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 7 апреля 2022 г. N 204н"

	10
	Содействие работодателям в подборе необходимых работников
	Мероприятие
	Государственная услуга в области содействия занятости населения
	Центр занятости населения
	ГКУ Центр занятости населения Пермского края
	Приказ Минтруда России от 28.01.2022 N 26н "Об утверждении стандарта деятельности по осуществлению полномочия в сфере занятости населения по оказанию государственной услуги содействия работодателям в подборе необходимых работников"

	11
	Информирование граждан и работодателей о положении на рынке труда в субъекте Российской Федерации
	Мероприятие
	Полномочие в области содействия занятости населения
	Центр занятости населения
	ГКУ Центр занятости населения Пермского края
	Приказ Министерства социального развития Пермского края от 29.12.2023 N 33-01-03-1400 "Об утверждении Порядка реализации региональных полномочий, сервисов, дополнительных услуг в сфере содействия гражданам и работодателям в комплексном решении ситуации, связанной с занятостью"

	12
	Организация профессионального обучения и дополнительного профессионального образования женщин в период отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет, незанятых граждан, которым в соответствии с законодательством Российской Федерации назначена страховая пенсия по старости и которые стремятся возобновить трудовую деятельность
	Мероприятие
	Полномочие в области содействия занятости населения
	Центр занятости населения
	ГКУ Центр занятости населения Пермского края
	Приказ Минтруда России от 28.04.2022 N 271н "Об утверждении Стандарта деятельности по осуществлению полномочия в сфере занятости населения по организации профессионального обучения и дополнительного профессионального образования женщин в период отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет, незанятых граждан, которым в соответствии с законодательством Российской Федерации назначена страховая пенсия по старости и которые стремятся возобновить трудовую деятельность"

	13
	Организация проведения оплачиваемых общественных работ
	Мероприятие
	Полномочие в области содействия занятости населения
	Центр занятости населения
	ГКУ Центр занятости населения Пермского края
	Приказ Минтруда России от 29.12.2021 N 931н "Об утверждении Стандарта процесса осуществления полномочия в сфере занятости населения "Организация проведения оплачиваемых общественных работ"

	14
	Организация ярмарок вакансий и учебных рабочих мест
	Мероприятие
	Полномочие в области содействия занятости населения
	Центр занятости населения
	ГКУ Центр занятости населения Пермского края
	Приказ Министерства социального развития Пермского края от 29.12.2023 N 33-01-03-1400 "Об утверждении Порядка реализации региональных полномочий, сервисов, дополнительных услуг в сфере содействия гражданам и работодателям в комплексном решении ситуации, связанной с занятостью"

	15
	Содействие работодателям в привлечении трудовых ресурсов в рамках реализации региональных программ повышения мобильности трудовых ресурсов
	Мероприятие
	Полномочие в области содействия занятости населения
	Центр занятости населения
	ГКУ Центр занятости населения Пермского края
	Региональная программа повышения мобильности трудовых ресурсов

	16
	Сопровождение мероприятий по организации профессионального обучения и дополнительного образования в рамках федерального проекта "Содействие занятости" национального проекта "Демография"
	Мероприятие
	Сервис
	Центр занятости населения
	ГКУ Центр занятости населения Пермского края
	Постановление Правительства Российской Федерации от 21.02.2024 N 201 "Об утверждении Положения о реализации мероприятий по организации профессионального обучения и дополнительного профессионального образования отдельных категорий граждан"

	(в ред. Приказа Министерства труда и социального развития Пермского края
от 07.10.2024 N 33-01-03-904)

	17
	Помощь в оформлении досрочной пенсии безработным гражданам
	Мероприятие
	Сервис
	Центр занятости населения
	ГКУ Центр занятости населения Пермского края
	Приказ Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 1 февраля 2024 г. N 38н "Об утверждении Порядка осуществления социальных выплат безработным гражданам и иным категориям граждан, а также выдачи предложений о назначении гражданам пенсии на период до наступления возраста, дающего право на страховую пенсию по старости, в том числе назначаемую досрочно"

	(в ред. Приказа Министерства труда и социального развития Пермского края
от 07.10.2024 N 33-01-03-904)

	18
	Субсидирование части затрат, связанных с обучением персонала
	Мероприятие
	Сервис
	Центр занятости населения
	ГКУ Центр занятости населения Пермского края
	Приказ Министерства социального развития Пермского края от 29.12.2023 N 33-01-03-1400 "Об утверждении Порядка реализации региональных полномочий, сервисов, дополнительных услуг в сфере содействия гражданам и работодателям в комплексном решении ситуации, связанной с занятостью"

	19
	Опережающее обучение и дополнительное профессиональное образование работников, находящихся под угрозой увольнения
	Мероприятие
	Сервис
	Центр занятости населения
	ГКУ Центр занятости населения Пермского края
	Приказ Министерства социального развития Пермского края от 29.12.2023 N 33-01-03-1400 "Об утверждении Порядка реализации региональных полномочий, сервисов, дополнительных услуг в сфере содействия гражданам и работодателям в комплексном решении ситуации, связанной с занятостью"

	20
	Предоставление субсидий в целях стимулирования занятости отдельных категорий граждан
	Мероприятие
	Сервис
	Центр занятости населения
	ГКУ Центр занятости населения Пермского края
	Постановление Правительства РФ от 13.03.2021 N 362 "О государственной поддержке в 2024 году юридических лиц, включая некоммерческие организации, и индивидуальных предпринимателей в целях стимулирования занятости отдельных категорий граждан"

	21
	Предоставление субсидий в целях организации общественных работ; организации временного трудоустройства работников организаций, находящихся под риском увольнения; организации профессионального обучения и дополнительного профессионального образования работников промышленных предприятий, находящихся под риском увольнения
	Мероприятие
	Сервис
	Центр занятости населения
	ГКУ Центр занятости населения Пермского края
	Постановление Правительства РФ от 18.03.2022 N 409 "О реализации в 2022 году отдельных мероприятий, направленных на снижение напряженности на рынке труда"

	22
	Предоставление субсидий на организацию рабочих мест для инвалидов
	Мероприятие
	Сервис
	Центр занятости населения
	ГКУ Центр занятости населения Пермского края
	Приказ Министерства социального развития Пермского края от 29.12.2023 N 33-01-03-1400 "Об утверждении Порядка реализации региональных полномочий, сервисов, дополнительных услуг в сфере содействия гражданам и работодателям в комплексном решении ситуации, связанной с занятостью"

[bookmark: _GoBack]